
Приложение 3 

Кадровое обеспечение реализации ОПОП ВО по направлению подготовки  

54.03.01 Дизайн, профиль «Графический дизайн» 

 
 

№ 

п/п 

Наименования 
специальности, 

направления подготовки, 

предмета, дисциплины 
(модуля) в соответствии 

с учебным планом 

Характеристика педагогических работников 

Доля 

Фамилия, имя, отчество 

должность по штатному 

расписанию. 

Какое образовательное учреждение 

окончил, специальность 

(направление подготовки) по 
документу об образовании 

Ученая степень, ученое 

(почетное) звание, 

квалификационная 
категория. 

Тема диссертации 

Данные о повышении 

квалификации 

Основное место 

работы, 

должность 

Условия 

привлечения к 

педагогическо
й 

деятельности 

(штатный 
работник, 

внутренний 

совместитель, 
внешний 

совместитель, 

иное) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 Б1.О.30 Шрифтовые 

технологии  

 

Ширина Надежда 

Сергеевна – доцент 

кафедры дизайна  

 

Высшее образование 

 

Харьковская государственная 

академия дизайна и искусств,  

ХА № 47600579 от 30.06.2014 г. 
Специальность – Дизайн  

Квалификация – Дизайнер-

график, преподаватель, 

исследователь 

ученая степень – 

отсутствует  

 

ученое звание – 

отсутствует 

 

Член союза Дизайнеров 

России (№6860 от 

23.03.2023 г.) 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма»  

ДПО «Организация и 

сопровождение инклюзивных 

практик в условиях реализации 

ФГОС СПО и ВО» 

820400033419 от 02.11.2022 г, 

УПК №418, 16 часов 

 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма»  

ДПО «Информационные 

системы и ресурсы 

электронной информационно-

образовательной среды вуза» 

820400033536 от 03.11.2022 г, 

УПК №535, 16 часов 

 

Образовательная онлайн-

платформа «Нетология» (ООО 

«Нетология») 

ГБОУ ВО РК 

«Крымский 

университет 

культуры, 

искусств и 

туризма», 

старший 

преподаватель 

кафедры 

дизайна 

Штатный 

работник 

0,05 

2 

 

Б1.О.20 Основы 

производственного 

мастерства  

 

0,40 

3 Б1.О.21 

Проектирование  

 

0,25 

 

 

 

 



4 Б1.О.13 Основы 

научных 

исследований 

Курс «Как сделать сильную 

презентацию: от идеи до 

выступления», сертификат 

№PRFREE-1-8306228, 6 часов 

ГБОУ ВО РК «КУКИИТ» 

Удостоверение  

№ 820400030546 о ПК по ДПП 

«Программа воспитания в 

реализации основной 

профессиональной 

образовательной программы» 

16 ч., рег. номер УПК № 245, от 

17.03.2021 г. 

 

ГБОУ ВО РК «КИПУ им. 

Февзи Якубова» Удостоверение  

№ 820400017065 о ПК по ДПП 

«Создание информационной 

электронной среды в 

государственном учреждении» 

16 ч., рег. номер УПК № 1732, 

от 29.10.2020 г. 

0,01 

5 Б1.В.04 Выполнение 

проекта в материале  

Усенкова Елена 

Владиславовна – 

старший преподаватель 

кафедры дизайна  

 

Высшее образование 

 

Харьковский художественно-

промышленный институт, 

ХА № 16294086 от 06.07.2001 г. 
Специальность – Дизайн  

Квалификация – Дизайнер-

график, преподаватель 

  

ученая степень – 

отсутствует  

 

ученое звание – 

отсутствует 

 

Член союза дизайнеров 

России (№5691 от 

01.12.2015 г.) 

  

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма»  

ДПО «Организация и 

сопровождение инклюзивных 

практик в условиях реализации 

ФГОС СПО и ВО» 

820400033401 от 02.11.2022 г, 

УПК №400, 16 часов 

 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма»  

ДПО «Информационные 

системы и ресурсы 

электронной информационно-

образовательной среды вуза» 

820400033518 от 03.11.2022 г, 

УПК №517, 16 часов 

 

ГБОУ ВО РК 

«Крымский 

университет 

культуры, 

искусств и 

туризма», 

старший 

преподаватель 

кафедры 

дизайна 

 

Штатный 

работник 

0,13 

6 Б1.В.05 

Материаловедение  

0,04 

7 Б1.В.06 

Макетирование  

 

0,04 

8 Б1.В.ДВ.02.01 

Практикум 

"Рекламный дизайн"  

0,08 

9 Б1.В.ДВ.02.02 

Визуальные 

коммуникации и 

реклама *  

 

0,08* 



10 Б1.О.17 Пластическое 

моделирование  

 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма» 

Удостоверение №820400053431 

о ПК по ДПП 

«Реализация Программы 

воспитания в образовательных 

организациях среднего 

профессионального и высшего 

образования» 

72 ч., рег. номер УПК №394, 

От 05.11.2024 г. 

 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма» 

Удостоверение №820400053495 

о ПК по ДПП 

«Педагогика, психология и 

методика преподавания 

специальных дисциплин по 

программам высшего 

образования» 

72 ч., рег. номер УПК №458, 

От 25.11.2024 г. 

 

0,00 

11 Б1.О.13 Основы 

научных 

исследований 

 

0,00 

12 ФТД.04 Дизайн 

электронных 

публикаций  

 

0,01 

13 Б1.В.10 Анимация и 

сайтостроение  

0,08 

14 Б1.В.08 Дизайн 

печатных изданий  

0,08 

15 Б1.О.31 Технический 

рисунок  

 

Пунтус Екатерина 

Юрьевна  – старший 

преподаватель кафедры 

дизайна  

  

Высшее образование 

 

Кубанский государственный 

университет, УВ № 254888 от 

28.06.1991 г.  

Специальность - черчение и 

изобразительное искусство 

Квалификация – преподаватель 

изобразительного искусства и 

черчения 

  

ученая степень – 

отсутствует  

 

ученое звание – 

отсутствует 

 

Член союза Дизайнеров 

России (№6858 от 

23.03.2023 г.) 

  

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма»  

ДПО «Организация и 

сопровождение инклюзивных 

практик в условиях реализации 

ФГОС СПО и ВО» 

820400033378 от 02.11.2022 г, 

УПК №377, 16 часов 

 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма»  

ДПО «Информационные 

системы и ресурсы 

электронной информационно-

образовательной среды вуза» 

ГБОУ ВО РК 

«Крымский 

университет 

культуры, 

искусств и 

туризма», 

старший 

преподаватель 

кафедры 

дизайна 

Штатный 

работник 

0,04 

16 Б1.О.24 Декоративные 

техники в дизайне  

 

0,04 

17 

 

Б1.О.28 Проектная 

графика 

 

0,12 

 

18 Б1.О.18 Живопись 

 

0,10 



19 Б2.О.03(П) 

Педагогическая 

практика  

 

820400033495 от 03.11.2022 г, 

УПК №494, 16 часов 

 

Дополнительная 

профессиональная программа 

«Программа воспитания в 

реализации основной 

профессиональной 

образовательной программы» 

(ГБОУ ВО РК КУКИиТ, март 

2021, удостоверение о 

повышении квалификации, 16 

часов), (удостоверение 

820400030514, рег. номер УПК 

№ 213, от 17.03.2021) 

 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма» 

Удостоверение №820400048022 

о ПК по ДПП 

«Реализация Программы 

воспитания в образовательных 

организациях среднего 

профессионального и высшего 

образования» 

72 ч., рег. номер УПК №385, 

От 05.11.2024 г. 

 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма» 

Удостоверение №820400053479 

о ПК по ДПП 

«Педагогика, психология и 

методика преподавания 

специальных дисциплин по 

программам высшего 

образования» 

72 ч., рег. номер УПК №442, 

От 25.11.2024 г. 

 

0,08 

20 Б1.О.27 Цветоведение 

и колористика   

 

0,16 

21 Б1.В.07 

Фотографика и 

Русина Светлана 

Викторовна – старший 

Высшее образование 

 

ученая степень – 

отсутствует  

ГБОУ ВО РК 

«Крымский 

Штатный 

работник 

0,04 



цифровая обработка 

изображений  

 

преподаватель кафедры 

дизайна  

 

Таврический Гуманитарно-

Экологический Институт. 

Факультет Дизайна,  

КР № 43633326 от 05.06.2012 г. 

Специальность -Декоративно-

прикладное искусство 

Квалификация – Художник 

декоративно-прикладного 

искусства, преподаватель. 

 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма» 

118204 0006092 от 30.06.2021 г. 

Специальность - Дизайн 

Квалификация - магистр 

 

ученое звание – 

отсутствует 

 

Член союза Дизайнеров 

России (№6861 от 

23.03.2023 г.) 

 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма»  

ДПО «Организация и 

сопровождение инклюзивных 

практик в условиях реализации 

ФГОС СПО и ВО» 

820400033383 от 02.11.2022 г, 

УПК №382, 16 часов 

 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма»  

ДПО «Информационные 

системы и ресурсы 

электронной информационно-

образовательной среды вуза» 

820400033500 от 03.11.2022 г, 

УПК №499, 16 часов 

ФГБОУВО «Московский 

государственный институт 

культуры» 

ДПО «Дизайн-мышление 

проектной деятельности в 

учреждениях культуры 

(исследование проблемного 

поля и аудитории; генерация 

идей; разработка концепции 

проекта; реализация; 

адаптивность: продвижение; 

оценка результатов проекта) 

502419243927 от 

24.11.2023 г, Регистрационный 

номер №2894, 

36 часов 

 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма» 

Удостоверение №820400048024 

о ПК по ДПП 

«Реализация Программы 

воспитания в образовательных 

организациях среднего 

университет 

культуры, 

искусств и 

туризма», 

старший 

преподаватель 

кафедры 

дизайна 

 

22 Б1.В.09 Практикум 3D 

моделирования  

 

0,09 

23 Б1.О.22 

Компьютерные 

дизайн-программы  

 

0,08 

 

24 

 

 

 

25 

 

 

 

26 

 

 

 

 

27 

Б1.О.23 

Компьютерный 

практикум  

 

Б2.О.04(Пд) 

Преддипломная 

практика  

 

Б3.01 (Г) Подготовка к 

сдаче и сдача 

государственного 

экзамена 

 

Б1.О.32 Арт-дизайн 

 

0,04 

 

 

 

0,03 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 



профессионального и высшего 

образования» 

72 ч., рег. номер УПК №378, 

От 05.11.2024 г. 

 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма» 

Удостоверение №820400053482 

о ПК по ДПП 

«Педагогика, психология и 

методика преподавания 

специальных дисциплин по 

программам высшего 

образования» 

72 ч., рег. номер УПК №445, 

От 25.11.2024 г. 

 

ООО «Московский институт 

профессиональной 

переподготовки и повышения 

квалификации педагогов» 

по программе 

«Преподавание 

информационных технологий в 

образовательной организации» 

0059968 

от 26.11.2024 г., 

Регистрационный номер 58543 

г. Москва 

270 часов 

 

 

28 

 

Б1.О.30 Шрифтовые 

технологии  

 

Задорожная Екатерина 

Дмитриевна – 

преподаватель кафедры 

дизайна  

  

Высшее образование 

 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма» 

118204 0009775 от 18.02.2022 

Специальность - Дизайн 

Квалификация - магистр 

  

  

ученая степень – 

отсутствует  

 

ученое звание – 

отсутствует 

 

Член союза Дизайнеров 

России (№6859 от 

23.03.2023 г.) 

 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма»  

ДПО «Организация и 

сопровождение инклюзивных 

практик в условиях реализации 

ФГОС СПО и ВО» 

820400033339 от 02.11.2022 г, 

УПК №338, 16 часов 

 

ГБОУ ВО РК 

«Крымский 

университет 

культуры, 

искусств и 

туризма», 

преподаватель 

кафедры 

дизайна 

 

Штатный 

работник 

0,03 

29 Б1.О.17 Пластическое 

моделирование  

 

0,03 

30 

 

Б1.О.20 Основы 

производственного 

мастерства  

 

0,03 

 



31 

 

 

32 

Б1.О.21 

Проектирование  

 

Б1.О.32 Арт-дизайн 

 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма»  

ДПО «Информационные 

системы и ресурсы 

электронной информационно-

образовательной среды вуза» 

820400033456 от 03.11.2022 г, 

УПК №455, 16 часов 

 

ФГБОУВО «Московский 

государственный институт 

культуры» 

ДПО «Дизайн-мышление 

проектной деятельности в 

учреждениях культуры 

(исследование проблемного 

поля и аудитории; генерация 

идей; разработка концепции 

проекта; реализация; 

адаптивность: продвижение; 

оценка результатов проекта) 

502419243883 от 

24.11.2023 г, 

Регистрационный номер 

№2850, 

36 часов 

0,03 

 

 

0,04 



33 Б1.О.16 Рисунок 

 
Балкинд Екатерина 

Львовна – доцент 

кафедры дизайна  

  

Высшее образование  

 

Академия изобразительных 

искусств и архитектуры, 

АО №012200 от 30.06.98  

Специальность – живопись 

Квалификация – художник-

живописец 

  

ученая степень – 

кандидат 

искусствоведения  

 

ученое звание – 

отсутствует 

 

Член Национального 

союза художников 

Украины (№4703 с 

20.03.2005 по 

31.12.2015г.) 

 

Член союза художников 

России-Член 

международной 

ассоциации 

изобразительных 

искусств АИАП 

ЮНЕСКО. (№17570 от 

01.09.2014.) 

 

Заслуженный художник 

Крыма (2016г.) 

  

Дополнительная 

профессиональная программа 

«Программа воспитания в 

реализации основной 

профессиональной 

образовательной программы» 

(ГБОУ ВО РК КУКИиТ, март 

2021, удостоверение о 

повышении квалификации, 16 

часов), (удостоверение 

820400030453, рег. номер УПК 

№ 152, от 17.03.2021) 

ГБОУ ВО РК 

«Крымский 

университет 

культуры, 

искусств и 

туризма», 

доцент 

кафедры 

дизайна 

Штатный 

работник 

0,13 

34 

 

 

Б2.О.01 

Учебная 

ознакомительная 

(пленэрная) практика 

 

0,04 

35 Б1.О.13 Основы 

научных 

исследований 

 

0,01 

36 Б1.О.19 Теория и 

методика 

преподавания 

изобразительного 

искусства  

 

Джафарова Оксана 

Сергеевна – старший 

преподаватель кафедры 

дизайна  

 

  

  

  

Высшее образование 

Крымский государственный 

индустриально-педагогический 

институт, 

КР № 14798188 от 27.06.2001 г. 

Специальность – Начальное 

обучение 

Квалификация – учитель 

начальных классов 

  

  

  

ученая степень – 

кандидат наук 

 

ученое звание – 

отсутствует 

  

  

  

Удостоверение о ПК Серия ПК 

№ 00075587 по программе 

«Организация научно-

исследовательской работы 

студентов в соответствии с 

требованиями ФГОС» 72 ч., 

рег. номер 75 499 с 03.07.2019 

г. по 24.07.2019 г., г. Смоленск 

 

Удостоверение о ПК по 

программе «Информационные 

и коммуникационные 

технологии в образовательном 

процессе» 72 ч., рег. номер 19-

55077 с 28.11.2019 г. по 

10.12.2019 г., г. Москва 

 

ГБОУВО РК 

«Крымский 

инженерно-

педагогический 

университет 

имени Февзи 

Якубова», 

доцент 

кафедры 

начального 

образования 

Внешний 

совместител

ль 

0,13 



Удостоверение о ПК Серия ПК 

№ 00128359 по программе 

«Видеотехнологии и 

мультипликация в начальной 

школе» 36 ч., рег. номер 12 

8196 с 31.01.2020 г. по 

03.06.2020 г., г. Смоленск 

 

Удостоверение о ПК № 

820400012854 по программе 

«Разработка электронных 

учебных курсов на платформе 

Moodle» 72 ч., рег. номер 1371 

с 02.07.2020 г. по 07.07.2020 г., 

г.Симферополь. 

37 Б1.О.25 Декоративная 

живопись   

 

Марманов Роман 

Петрович - доцент 

кафедры дизайна  

  

  

  

Высшее образование 

 

Харьковская академия дизайна 

и искусств,  

ХА №25549941 от 07.07.2014 г. 

Специальность - станковая 

живопись 

Квалификация – художник 

станковой живописи, 

преподаватель 

ученая степень – 

отсутствует  

 

ученое звание – 

отсутствует 

 

Член Национального 

союза художников 

Украины (№5599 с 

04.11.2010 по 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма»  

ДПО «Организация и 

сопровождение инклюзивных 

практик в условиях реализации 

ФГОС СПО и ВО» 

820400033361 от 02.11.2022 г, 

УПК №360, 16 часов 

 

ГБОУ ВО РК 

«Крымский 

университет 

культуры, 

искусств и 

туризма», 

доцент 

кафедры 

дизайна 

Штатный 

работник 

0,08 

38 Б1.В.ДВ.03.01 

Спецрисунок  

 

0,03 

39 Б1.В.ДВ.03.02 

Проектная живопись * 

0,03* 



40 Б1.О.18 Живопись 

 

  

  

  

31.12.2015г.) 

 

Член союза художников 

России-Член 

международной 

ассоциации 

изобразительных 

искусств АИАП 

ЮНЕСКО. (№17632 от 

01.09.201) 

 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма»  

ДПО «Информационные 

системы и ресурсы 

электронной информационно-

образовательной среды вуза» 

820400033478 от 03.11.2022 г, 

УПК №477, 16 часов 

 

Дополнительная 

профессиональная программа 

«Программа воспитания в 

реализации основной 

профессиональной 

образовательной программы» 

(ГБОУ ВО РК КУКИиТ, март 

2021, удостоверение о 

повышении квалификации, 16 

часов), (удостоверение 

820400030495, рег. номер УПК 

№ 194, от 17.03.2021) 

0,11 



41 

 

 

 

42 

Б1.О.14 История 

искусств  

 

 

Б3.01 (Г) Подготовка к 

сдаче и сдача 

государственного 

экзамена 

 

Котляревская Наталия 

Владимировна – 

заведующий кафедрой 

дизайна, доцент  

  

  

  

Высшее образование 

 

Киевский технологический 

институт легкой 

промышленности, 02.06.1993, 

диплом УВ № 952277  

Специальность - 

Конструирование швейных 

изделий 

Квалификация – Инженер-

конструктор-технолог 

  

  

  

  

  

ученая степень – 

кандидат 

педагогических наук 

 

Диплом 

ДК №066519 

От. 30.03.2011 г. 

Институт 

педагогического 

образования и 

образования взрослых 

НАПН Украины 

  

ученое звание – доцент 

 

Аттестат 

ДОЦ №004799 

12.10.2020 

  

Член союза Дизайнеров 

России (№6852 от 

23.03.2023 г.) 

  

  

  

  

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма»  

ДПО «Организация и 

сопровождение инклюзивных 

практик в условиях реализации 

ФГОС СПО и ВО» 

820400033348 от 02.11.2022 г, 

УПК №347, 16 часов 

 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма»  

ДПО «Информационные 

системы и ресурсы 

электронной информационно-

образовательной среды вуза» 

820400033465 от 03.11.2022 г, 

УПК №464, 16 часов 

 

ФГБОУВО «Московский 

государственный институт 

культуры» 

ДПО «Дизайн-мышление 

проектной деятельности в 

учреждениях культуры 

(исследование проблемного 

поля и аудитории; генерация 

идей; разработка концепции 

проекта; реализация; 

адаптивность: продвижение; 

оценка результатов проекта) 

502419243900 от 

24.11.2023 г, Регистрационный 

номер №2865, 

36 часов 

 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма» 

Удостоверение №820400053464 

о ПК по ДПП 

«Педагогика, психология и 

методика преподавания 

специальных дисциплин по 

ГБОУ ВО РК 

«Крымский 

университет 

культуры, 

искусств и 

туризма», 

заведующая 

кафедрой 

дизайна, 

доцент 

кафедры 

дизайна 

Штатный 

работник 

0,17 

 

 

 

0,01 



программам высшего 

образования» 

72 ч., рег. номер УПК №427, 

От 25.11.2024 г. 

43 Б1.О.15 История 

дизайна  

 

Алексеева Елена 

Николаевна – старший 

преподаватель кафедры 

дизайна  

  

Высшее образование 

 

Харьковская академия дизайна 

и искусств, ХА № 28165631 от 

08.07.2005 г  

Специальность – 

изобразительное и 

декоративно-прикладное 

искусство 

Квалификация – художник-

график, преподаватель, 

исследователь 

  

ученая степень – 

кандидат 

искусствоведения  

 

Диплом  

КАН №005715 

23.10.2019 г. 

Федеральное 

государственное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение высшего 

образования 

«Московская 

государственная 

художественно- 

Промышленная 

академия 

 

ученое звание – 

отсутствует 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма»  

ДПО «Организация и 

сопровождение инклюзивных 

практик в условиях реализации 

ФГОС СПО и ВО» 

820400033306 от 02.11.2022 г, 

УПК №305, 16 часов 

 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма»  

ДПО «Информационные 

системы и ресурсы 

электронной информационно-

образовательной среды вуза» 

820400033424 от 03.11.2022 г, 

УПК №423, 16 часов 

 

ГБОУВО РК 

«Крымский 

инженерно-

педагогический 

университет 

имени Февзи 

Якубова», 

старший 

преподаватель 

кафедры 

декоративного 

искусства 

Внешний 

совместител

ь 

0,04 



  Удостоверение о повышении 

квалификации «Промыслы и 

ремесла Крыма», «Синтез 

материалов и технологий в 

декоративном и ремесленном 

производстве Крыма», «Пути 

развития и совершенствования 

народных промыслов Крыма» 

(Ассоциация «Палата народных 

художественных промыслов и 

ремесел Республики Крым», 

удостоверение о повышении 

квалификации, 72 часа), (рег. 

номер 180, от 15.01.2021) 

44 Б1.О.26 Пропедевтика  

 
Савченко Георгий 

Федорович - доцент 

кафедры дизайна  

 

Высшее образование 

 

Львовский государственный 

институт прикладного и 

декоративного искусства,   

 Э № 079118 от 28.06.1972 г. 

Специальность – Интерьер и 

оборудование 

Квалификация – Художник 

декоративно-прикладного 

искусства 

ученая степень – 

отсутствует  

 

ученое звание – 

отсутствует 

 

Член Союза художников 

СССР; 

 

Член Союза художников 

России  

 

Член международной 

ассоциации 

изобразительных 

искусств – АИАП 

ЮНЕСКО. (№17652 от 

01.09.2014.) 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма»  

ДПО «Организация и 

сопровождение инклюзивных 

практик в условиях реализации 

ФГОС СПО и ВО» 

820400033385 от 02.11.2022 г, 

УПК №384, 16 часов 

 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма»  

ДПО «Информационные 

системы и ресурсы 

электронной информационно-

образовательной среды вуза» 

820400033502 от 03.11.2022 г, 

УПК №501, 16 часов 

ГБОУ ВО РК 

«Крымский 

университет 

культуры, 

искусств и 

туризма», 

доцент 

кафедры 

дизайна 

Штатный 

работник 

0,08 

45 Б1.О.06 Физическая 

культура и спорт  

 

Романова Татьяна 

Федоровна - старший 

преподаватель кафедры 

социально-

гуманитарных 

дисциплин  

 

Высшее образование 

 

Государственное высшее 

учебное заведение 

«Запорожский национальный 

университет», 27.06.2013 г.  

Специальность – Спорт 

Квалификация – Преподаватель 

физической культуры и спорта, 

тренер по видам спорта 

  

ученая степень – 

отсутствует  

 

ученое звание - 

отсутствует 

  

Дополнительная 

профессиональная программа 

«Программа воспитания в 

реализации основной 

профессиональной 

образовательной программы» 

(ГБОУ ВО РК КУКИиТ, март 

2021, удостоверение о 

повышении квалификации, 16 

часов), (удостоверение 

ГБОУ ВО РК 

«Крымский 

университет 

культуры, 

искусств и 

туризма», 

старший 

преподаватель 

кафедры 

философии, 

культурологии 

Штатный 

работник 

0,04 

46 Б1.В.ДВ.01.01 

Элективные 

дисциплины (модули) 

по физической 

культуре и спорту: 

Общая физическая 

подготовка  

 

0,18 

 



47 Б1.В.ДВ.02.03 

Элективные 

дисциплины (модули) 

по физической 

культуре и спорту: 

Адаптивная 

физическая культура* 

 

820400030517, рег. номер УПК 

№ 216, от 17.03.2021) 

и 

гуманитарных 

дисциплин 

0,18* 

 

48 Б1.В.ДВ.01.02 

Элективные 

дисциплины (модули) 

по физической 

культуре и спорту: 

Стретчинг*  

 

0,18* 

49 

 

 

 

50 

Б1.О.01 История 

России   

 

 

ФТД.03 История 

религии России 

 

Иванов 

Вячеслав 

Александрович – доцент 

кафедры социально-

гуманитарных 

дисциплин 

 

Высшее образование 

 

Киевский национальный 

университет им. Тараса 

Шевченко 

Диплом магистра с отличием 

 КВ № 47485875 от 

01.07.2014 г. 

Квалификация 

Историк, консультант по 

вопросам истории; младший 

научный сотрудник в области 

истории; преподаватель 

высших учебных заведений 

Специальность – 

Историография, 

источниковедение и 

специальные исторические 

дисциплины 

ученая степень – 

кандидат исторических 

наук. 

Диплом ДК № 047221 от  

16.05.2018 г.  

 

ученое звание - 

отсутствует 

Российский государственный 

гуманитарный университет 

Сертификат о прохождении 

обучения по программе 

«Преподавание Холокоста в 

контексте истории Великой 

Отечественной войны в 

учреждениях общего и 

профессионального 

образования» в объеме 72 часа 

г. Москва 2020 г.  

Регистрационный номер 543/20 

 

ГБОУ ВО РК «КУКИИТ» г. 

Симферополь ПК по ДПП 

«Организация и сопровождение 

инклюзивных практик в 

условиях реализации ФГОС 

СПО и ВО» 16. часов.  

Удостоверение № 

820400033341 

(Рег. номер УПК №340). 

02.11.2022г. 

 

ГБОУ ВО РК «КУКИИТ» г. 

Симферополь ПК по ДПП 

«Информационные системы и 

ресурсы электронной 

информационно-

образовательной среды вуза»» 

ГБОУ ВО РК 

«Крымский 

университет 

культуры, 

искусств и 

туризма», 

доцент 

кафедры 

философии, 

культурологии 

и 

гуманитарных 

дисциплин 

Штатный 

работник 

0,12 

 

 

 

0,02 



16. Часов Удостоверение № 

820400033458 

(Рег. номер УПК №457). 

03.11.2022г. 

 

ФГБУ «Российская академия 

образования» г.Москва ПК по 

ДПП Преподавание учебного 

курса истории России для 

исторических специальностей и 

направлений подготовки, 

реализуемых в 

образовательных организациях 

высшего образования» 72 часа 

 Удостоверение № 7723 

4828288 (Рег. Номер 001345) 

05.06.2023 г 

51 

 

 

52 

Б1.О.02 Философия 

 

 

Б1.В.01 Социология 

 

Микитинец Ольга 

Ивановна - доцент 

кафедры философии, 

культурологии и 

межъязыковых 

коммуникаций 

 
 

Высшее образование 

 

Таврический национальный 

университет им. В.И. 

Вернадского, 27.06.2006 г.  

Специальность – Философия 

Квалификация – Магистр 

философии, преподаватель 

философии 

ученая степень – 

кандидат наук  

 

Диплом ДК № 061836 от 

06.10.2010 г. 

 

ученое звание – доцент 

 

Аттестат ЗДЦ № 004774 

от 19.04.2016 г. 

 

 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

«Основы проектного 

менеджмента в сфере 

культуры: фандрайзинг, 

социальные, цифровые, 

инвестиционные культурные 

проекты» (в рамках 

федерального проекта 

«Творческие люди» 

Национального проекта 

«Культура»). 36 часов, ФГБОУ 

ВО «Казанский 

государственный институт 

культуры». г. Казань. 

12.05.2021 – 21.05.2021. 

Удостоверение № 

162414228663 (Рег. номер 

КазГИК07712021). 

 

Дополнительная 

профессиональная программа 

«Программа воспитания в 

реализации основной 

профессиональной 

образовательной программы» 

(ГБОУ ВО РК КУКИиТ, март 

ГБОУ ВО РК 

«Крымский 

университет 

культуры, 

искусств и 

туризма», 

доцент 

кафедры 

философии, 

культурологии 

и 

гуманитарных 

дисциплин 

Штатный 

работник 

0,04 

 

 

0,04 

 



2021, удостоверение о 

повышении квалификации, 16 

часов), (удостоверение 

820400030499, рег. номер УПК 

№ 198, от 17.03.2021) 

53 Б1.О.03 Иностранный 

язык  

 

 

Зеленцова  

Милена  

Геннадьевна - доцент 

кафедры философии, 

культурологии и 

межъязыковых 

коммуникаций 

 

Высшее образование 

Симферопольский 

государственный университет 

им. М.В. Фрунзе Диплом 

специалиста  

КР № 10568866 

29.06.1998 г. 

Квалификация – филолог, 

преподаватель английского 

языка и литературы, 

переводчик 

Специальность – Английский 

язык и литература 

 

ученая степень – 

кандидат 

филологических наук 

Диплом ДК № 038527 

14.12.2006г. 

 

ученое звание - доцент 

Диплом 12 ДЦ № 030927 

29.03.2012г. 

ГБОУВО РК «Крымский 

инженерно-педагогический 

университет имени Февзи 

Якубова», удостоверение о 

повышении квалификации  

№ 820400018692 по 

дополнительной 

профессиональной программе 

«Работа в электронной 

информационно-

образовательной среде» в 

объеме 24 часа, 18 апреля 2022 

г., г. Симферополь 

 

 

АНО ДПО «Школа дидактики 

перевода Н.Н. Гавриленко», 

удостоверение о повышении 

квалификации  

№ 770400620359 по 

дополнительной 

профессиональной программе 

«Дидактика переводческой 

деятельности в целях 

устойчивого развития», объем 

24 часа, 

 15.04.2022, г. Москва 

Гуманитарно-педагогическая 

академия (филиал) ФГАОУ ВО 

«Крымский федеральный 

университет имени В.И. 

Вернадского» в г. Ялте, 

удостоверение о повышении 

квалификации  

№ 340000181529 

 по дополнительной 

профессиональной программе 

«Организационные и 

психолого-педагогические 

ФГАОУ ВО 

«Крымский 

федеральный 

университет 

им. В.И. 

Вернадского», 

Институт 

филологии, 

доцент 

кафедры 

теории и 

практики 

перевода 

Внешний 

совместител

ь 

0,13 



основы инклюзивного высшего 

образования», объем 72 часа,  

14 ноября, 2022 

54 Б1.О.04 Русский язык 

и культура речи  

 

Спивак  

Елена Николаевна - 

старший преподаватель 

кафедры 

философии, 

культурологии и 

межъязыковых 

коммуникаций 

 

Высшее образование 

 

Симферопольский 

государственный университет 

им. М. В. Фрунзе,  

диплом РВ №795093 от 

29.06.1987 г. 

Специальность – русский язык 

и литература 

ученая степень – 

отсутствует  

 

ученое звание – 

отсутствует 

 

ГБОУ ВО РК «КУКИиТ» г. 

Симферополь ПК по ДПП 

«Программа воспи-тания в 

реализации ос-новной 

профессиональ-ной 

образовательной про-граммы» 

72 ч.,  

удостоверение  

№ 820400030449 

рег. номер УПК № 227  

17.03.2021 г. 

 

ГБОУ ВО РК «КУКИиТ» г. 

Симферополь ПК по ДПП 

«Организация и сопровождение 

инклю-зивных практик в усло-

виях реализации ФГОС СПО и 

ВО» 16 ч., 

удостоверение  

№ 820400033393 

(Рег. номер УПК №392). 

02.11.2022г. 

 

ГБОУ ВО РК «КУКИиТ» г. 

Симферополь ПК по ДПП 

«Информационные системы и 

ресурсы элек-тронной 

информационно-

образовательной среды вуза»» 

16. ч., 

удостоверение  

№ 820400033504 

(Рег. номер УПК №503). 

03.11.2022г. 

ГБОУ ВО РК 

«Крымский 

университет 

культуры, 

искусств и 

туризма», 

начальник 

учебного 

отдела 

Внутренний 

совместител

ь 

0,06 

55 Б1.О.05 Безопасность 

жизнедеятельности   

 

Чимирис Станислав 

Васильевич – 

доцент кафедры 

туризма, менеджмента и 

социокультурной 

деятельности, научный 

сотрудник  

 

Высшее образование  

 

Донецкий государственный 

коммерческий институт, 

диплом специалиста от 

11.06.1996 г., ЛО ВЕ № 000118 
Специальность – Экономика 

предприятия 

ученая степень – 

кандидат экономических 

наук  

 

Кандидат 

экономических наук. 

Диплом ДК № 009339  

от 29.09.2012.  

Профессиональная 

переподготовка по 

дополнительной 

профессиональной программе 

«Педагогическое образование: 

теория и методика 

преподавания БЖД в высшей 

школе». 612 часов. 

ГБОУ ВО РК 

«Крымский 

университет 

культуры, 

искусств и 

туризма», 

доцент 

Штатный 

работник 

0,09 



Квалификация - Экономист-

менеджер 

 

ученое звание – 

отсутствует 

Квалификация: «Преподаватель 

БЖД». 

ООО «Учитель-Инфо»,  

г. Азов. Диплом  

№ 612414814452  

от 30.08.2021 (Рег. номер 

30082021-14).  

 

Профессиональная 

переподготовка по 

дополнительной 

профессиональной программе 

«Менеджмент социально-

культурной деятельности». 510 

часов. ГБОУ ВО РК 

«Крымский университет 

культуры, искусств и туризма».     

г. Симферополь. 

06.03.2023-07.06.2023. 

Диплом № 820400002720 от 

07.06.2023 (Рег. номер ДПП-

012). 

 

Дополнительная 

профессиональная программа 

«Программа воспитания в 

реализации основной 

профессиональной 

образовательной программы» 

(ГБОУ ВО РК КУКИиТ, март 

2021, удостоверение о 

повышении квалификации, 16 

часов), (удостоверение 

820400030539, рег. номер УПК 

№ 238, от 17.03.2021) 

 

Профессиональная 

переподготовка по 

дополнительной 

профессиональной программе 

«Педагогическое образование: 

теория и методика 

преподавания БЖД в высшей 

школе». 612 часов. 

кафедры 

туризма 



Квалификация: «Преподаватель 

БЖД». 

ООО «Учитель-Инфо»,  

г. Азов. Диплом  

№ 612414814452  

от 30.08.2021 (Рег. номер 

30082021-14).  

 

Профессиональная 

переподготовка по 

дополнительной 

профессиональной программе 

«Менеджмент социально-

культурной деятельности». 510 

часов. ГБОУ ВО РК 

«Крымский университет 

культуры, искусств и туризма».     

г. Симферополь. 

06.03.2023-07.06.2023. 

Диплом № 820400002720 от 

07.06.2023 (Рег. номер ДПП-

012). 

 

Дополнительная 

профессиональная программа 

«Программа воспитания в 

реализации основной 

профессиональной 

образовательной программы» 

(ГБОУ ВО РК КУКИиТ, март 

2021, удостоверение о 

повышении квалификации, 16 

часов), (удостоверение 

820400030539, рег. номер УПК 

№ 238, от 17.03.2021) 

 

Профессиональная 

переподготовка по 

дополнительной 

профессиональной программе 

«Педагогическое образование: 

начальная военная подготовка». 

252 часа. 

Квалификация: 

«Преподаватель-организатор 



начальной военной 

подготовки». 

ООО «Учитель-Инфо», 

г. Азов.  

Диплом 

№ 613100641680 

от 21.02.2024  

(Рег. номер 21022024-191). 

56 

 

 

57 

Б1.В.03 Психология и 

педагогика  

 

ФТД.05 

Взаимодействие 

педагога с детьми в 

условиях 

дополнительного 

профессионального 

образования 

 

Шитова  

Ирина Юрьевна – 

заведующая 

кафедрой социально-

гуманитарных 

дисциплин  

 

Высшее образование 

 

Симферопольский 

государственный университет 

им. М.В. Фрунзе, диплом 

специалиста  

от 22.06.1990г.  

УВ № 857476 

Специальность – Физика 

Квалификация – Физик. 

Преподаватель 

 

Специальный факультет при 

Симферопольском 

государственном университете 

им. М.В. Фрунзе, диплом от 

12.07.1993 г. 

КМ № 009766  

Специальность – Практический 

психолог в учреждениях 

народного образования 

ученая степень – 

кандидат 

педагогических наук

  

Диплом  

ДК № 009230 от 

17.01.2001г. 

 

ученое звание – доцент 

 

Аттестат  

ДЦ № 005923 от  

17.10.2002 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

«Использование электронного 

обучения (ЭЩ) и 

дистанционных 

образовательных технологий 

(ДОТ) в педагогической 

практике» Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Университет дополнительного 

профессионального 

образования». 72 часа. 

15.11.2021–28.11.2021.  

г. Саратов. Удостоверение  

№ПК 0666115 (рег. номер 

21/0100).  

 

Дополнительная 

профессиональная программа 

«Программа воспитания в 

реализации основной 

профессиональной 

образовательной программы» 

(ГБОУ ВО РК КУКИиТ, март 

2021, удостоверение о 

повышении квалификации, 16 

часов), (удостоверение 

820400030547, рег. номер УПК 

№ 246, от 17.03.2021) 

 

Автономная некоммерческая 

организация дополнительного 

профессионального 

образования «Уральский 

институт повышения 

ГБОУ ВО РК 

«Крымский 

университет 

культуры, 

искусств и 

туризма», 

доцент 

кафедры 

хореографии 

Штатный 

работник 

0,08 

 

 

0,03 



квалификации и 

переподготовки» г. Пермь 

Удостоверение № 

592410413377  

 о повышении квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

«Современные 

образовательные и 

воспитательные технологии в 

системе высшего образования в 

условиях реализации ФГОС 

ВО». 

144 часа. 

13.03.2020 г. 

58 Б1.О.12 Введение в 

информационные 

технологии  

 

Данишевская Елена 

Владиславовна - 

старший преподаватель 

кафедры 

философии, 

культурологии и 

межъязыковых 

коммуникаций 

  

Высшее образование 

 

Таврический национальный 

университет им. В. И. 

Вернадского, диплом КР № 

27986643 от 27.06.2005г.  

Специальность – Прикладная 

физика 

Квалификация – Магистр 

прикладной физики 

  

ученая степень – 

отсутствует  

 

ученое звание – 

отсутствует 

  

Дополнительная 

профессиональная программа 

«Программа воспитания в 

реализации основной 

профессиональной 

образовательной программы» 

(ГБОУ ВО РК КУКИиТ, март 

2021, удостоверение о 

повышении квалификации, 16 

часов), (удостоверение 

820400030520, рег. номер УПК 

№ 219, от 17.03.2021) 

ГБОУ ВО РК 

«Крымский 

университет 

культуры, 

искусств и 

туризма», 

начальник 

отдела 

информатизаци

и и 

технических 

средств 

обучения 

Внутренний 

совместител

ь 

0,02 

 

59 

 

 

60 

Б1.О.13 Основы 

научных 

исследований   
Б1.О.08 Политология 

 

 

Гаспарян Людмила 

Сергеевна – доцент 

кафедры социально-

гуманитарных 

дисциплин  

 

Высшее образование 

 

Таврический национальный 

университет им. В.И. 

Вернадского 27.06.2005 г., 

диплом магистра КР № 

27986588 

Специальность – Политология 

Квалификация – Магистр 

политологии, преподаватель 

политологии 

ученая степень – 

кандидат политических 

наук 

 

Диплом ДК №056862 от 

16.12.2009 г. 

 

ученое звание – 

отсутствует 

ФГАОУ «Санкт-Петербургский 

политехнический университет 

Петра Великого» 

Удостоверение о ПК по ДПП 

«Организация ГИА и 

промежуточной аттестации 

аспирантов в дистанционном 

формате: требования к 

процедурам и способы их 

реализации» 16 ч., с 20.05.2020 

г. по 22.05.2020 г. 

 

ГБОУ ВО РК «КУКИИТ» о ПК 

по ДПП «Программа 

воспитания в реализации 

ГБОУ ВО РК 

«Крымский 

университет 

культуры, 

искусств и 

туризма», 

начальник 

отдела 

аспирантуры и 

магистратуры 

Внутренний 

совместител

ь 

0,03 

 

 

0,04 



основной профессиональной 

образовательной программы» 

16 ч., удостоверение 

820400030463, рег. номер УПК 

№ 162, от 17.03.2021 г. 

61 Б1.В.02 Основы права 

 

Суровская 

Лариса 

Ивановна, доцент 

кафедры социально-

гуманитарных 

дисциплин 

 

Высшее- правоведение 

Харьковский юридический 

институт 

им.Ф.Э.Дзержинского, 

диплом с отличием  

№426777 от 19.07.1985 г. 

 

Кандидат юридических 

наук, 

Специальность – 

трудовое право 

Диплом 

 ДК №008013 

 11.10.2000 г. 

Доцент 

Аттестат   

12ДЦ№029097-К 

23.12.2011г. 

Тема диссертации: 

«Усовершенствование 

юридических гарантий 

при привлечении 

работников к 

материальной 

ответственности» 

ГБОУ ВО РК «КУКИиТ» г. 

Симферополь ПК по ДПП 

«Организация и сопровождение 

инклюзивных практик в 

условиях реализации ФГОС 

СПО и ВО» 16 ч., 

удостоверение 

 № 820400033396 

(Рег. номер УПК №395). 

02.11.2022г. 

 

ГБОУ ВО РК «КУКИиТ» г. 

Симферополь ПК по ДПП 

«Информационные системы и 

ресурсы электронной 

информационно-

образовательной среды вуза»» 

16 ч.,  

удостоверение  

№ 820400033513 

(Рег. номер УПК №512) 

03.11.2022г. 

ГБОУ ВО РК 

«Крымский 

университет 

культуры, 

искусств и 

туризма», 

советник при 

ректорате 

Внутренний 

совместител

ь 

0,05 

62 Б1.О.10 Гражданская 

культура и 

антикоррупционная 

деятельность в России  

 

Дроздова Галина 

Валентиновна - доцент 

кафедры социально-

гуманитарных 

дисциплин  

 

Высшее образование 

 

Симферопольский 

государственный 

университетим. М.В. Фрунзе, 

26.06.1996 г. 

Специальность – История 

Квалификация – Историк, 

преподаватель истории 

 

ученая степень – 

кандидат исторических 

наук  

 

Диплом 

ДК № 056163 от 

21.09.2001 г. 

 

ученое звание - 

отсутствует 

  

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

«Функционирование 

электронной информационно-

образовательной среды вуза». 

16 часов. ГБОУ ВО РК 

«Крымский университет 

культуры, искусств и туризма».  

г. Симферополь. 10.09.2020. 

Удостоверение № 

820400021100 (Рег. номер УПК 

№ 154). 

Заместитель 

начальника 

информационн

о-

аналитического 

управления 

аппарата ГСРК 

– заведующая 

аналитическим 

отделом 

Внешний 

совместител

ь 

0,02 

63 Б1.О.11 Финансовая 

грамотность  

 

Верна Вероника 

Валерьевна - доцент 

кафедры туризма, 

менеджмента и 

Высшее образование  

 

Таврический институт 

предпринимательства и права. 

ученая степень – 

кандидат экономических 

наук  

ученое звание – доцент 

Профессиональная 

переподготовка по 

дополнительной 

профессиональной программе 

ГБОУ ВО РК 

«Крымский 

университет 

культуры, 

Штатный 

работник 

0,05 



социокультурной 

деятельности 

 

Диплом специалиста с 

отличием ДС № 010225 от 

09.06.2000. 

специальность – Финансы, 

квалификация – экономист. 

 

Таврический национальный 

университет им. В. И. 

Вернадского. 

Диплом магистра с отличием 

КР № 32606358.  

от 25.06.2007. 

специальность – Менеджмент 

внешнеэкономической 

деятельности, квалификация – 

магистр по менеджменту 

внешнеэкономической 

деятельности 

 

Кандидат 

экономических наук.  

Диплом ДК № 011426  

от 28.03.2013. (приказ № 

381). ЧВУЗ 

«Международный 

университет бизнеса и 

права». Специальность – 

Экономика и управление 

предприятиями (по 

видам экономической 

деятельности). 

Тема диссертации: 

«Совершенствование 

системы управления 

персоналом 

виноградарско-

винодельческих 

предприятий» 

 

Доцент по 

специальности 

«Экономика и 

управление народным 

хозяйством». Аттестат 

доцента  ЗДЦ № 018923 

от 25.12.2018 г.  

(приказ № 400/нк-2). 

 

«Менеджмент социально-

культурной деятельности». 510 

часов. ГБОУ ВО РК 

«Крымский университет 

культуры, искусств и туризма».     

г. Симферополь. 

06.03.2023-07.06.2023. 

Диплом № 820400002711 от 

07.06.2023 (Рег. номер ДПП-

003). 

 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

«Экономическая 

безопасность».  

72 часа. 

ФГБОУ ВО «Керченский 

государственный морской 

технологический университет».  

г. Керчь. 28.04.2021-13.05.2021. 

Удостоверение  

№ 820400019009 от 18.05.2021. 

(Рег. ном. 665). 

 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе  

«Управление цифровой 

образовательной средой в 

организации высшего 

образования».  

72 часа. ФГАОУ ВО «Санкт-

Петербургский 

государственный университет 

аэрокосмического 

приборостроения».  

г. Санкт-Петербург.  

06.12.2021-16.12.2021. 

Удостоверение  

№ 782414146939 от 20.12.2021 

(Рег. номер 12334Д).  

 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

искусств и 

туризма», 

доцент 

кафедры 

туризма 



профессиональной программе 

«Организация и сопровождение 

инклюзивных практик в 

условиях реализации ФГОС 

СПО и ВО». 

16 часов. ГБОУ ВО РК 

«Крымский университет 

культуры, искусств и туризма».     

г. Симферополь. 

Удостоверение  

№820400033323 от 02.11.2022 

(Рег. номер УПК №322).  

 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

«Информационные системы и 

ресурсы электронной 

информационно – 

образовательной среды вуза».  

16 часов. ГБОУ ВО РК 

«Крымский университет 

культуры, искусств и туризма».     

г. Симферополь.  

Удостоверение  

№820400033441 от 03.11.2022 

(Рег. номер УПК №440). 

 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

«Технологический, 

организационный и этический 

аспекты  работы преподавателя 

высшей школы в меняющейся 

информационной среде». 

74 часа. Межрегиональная 

общественная организация 

«Лига  Преподавателей 

Высшей школы» Школа 

интеллектуального капитала. 

г. Москва. 

17.10.2022-15.11.2022. 



Удостоверение №770400673556 

от 15.11.2022 (Рег. номер ЛП-

20221115043). 

 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

«Проектирование 

индивидуальной финансовой 

траектории». 

72 часа. 

ФГБОУ ВО  «Ставропольский 

государственный аграрный 

университет» 

г. Ставрополь. 

28.11.2022-09.12.2022. 

Удостоверение №262417736988 

от 09.12.2022 (Рег. номер 22-

3962). 

 

Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной 

программе «Глобальные 

тренды и инновационная 

экономика». 

72 часа.  

ФГАОУ ВО БФУ имени 

Иммануила Канта"  

г. Калининград. 14.12.2023-

12.02.2024. Удостоверение 

№013927 077735 

от 12.02.2024 г. (рег. номер 

39441) 
64 Б1.О.09 Основы 

российской 

государственности  

 

Третяк  

Марина 

Анатольевна - старший 

преподаватель кафедры 

социально-

гуманитарных 

дисциплин 

 

Высшее образование 

Таврический национальный 

университет им. М.В. 

Вернадского 

  №27153771  

от 27.06.2005 г 

Квалификация  

Философ, преподаватель 

философии  

ученая степень – 

отсутствует 

  

ученое звание - 

отсутствует 

АНО ЦДПО «СовА» г. 

Новосибирск 

ПК по ПП «Кадровое дело 

производство, стратегическое 

планирование и операционное 

управление персоналом в 

государственных и 

муниципальных учреждениях» 

в объеме 500 часов. 

ГБОУ ВО РК 

«Крымский 

университет 

культуры, 

искусств и 

туризма», 

начальник 

отдела кадров 

Внутренний 

совместител

ь 

0,06 



Специальность- философия 

 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

Искусств и туризма». 

Диплом магистра  

№ 118204 0014329 от 

22.02.2023 г 

Квалификация магистр Туризм  

Специальность  - Туризм 

 Квалификация-начальник 

отдела кадров, директор по 

управлению персоналом, 

заместитель директора по 

управлению персоналом  

Диплом № 0000155 

ДКД 2711  

16.01.2018 г. 

65 Б2.О.02(П) Проектно-

технологическая 

практика   

 

Кугушева Александра 

Юрьевна  – 

преподаватель кафедры 

дизайна 

 

Высшее образование  

Таврический национальный 

университет им. В.И. 

Вернадского 

КР № 37112714 

 от 30.06.2009 г. 

Специальность – История 

Квалификация – магистр 

истории 

 

ФГАОУВО «Крымский 

федеральный университет 

имени В.И. Вернадского»  

108204 0010303 от 27.06.2018 г.  

Специальность - культкрология 

Квалификация – исследователь, 

преподаватель -исслдедователь 

ученая степень – 

кандидат культурологии

  

ученое звание - 

отсутствует 

ФГБОУВО «Кемеровский 

государственный институт 

культуры» Удостоверение о 

повышении квалификации № 

422408005728 по ДПП «PR-

сопровождение деятельности 

учреждений культуры» 

36 часов, рег. номер 0972 от 

02.03.2021 г.  

 

ГАПОУРК «Крымский 

многопрофильный колледж»  

Удостоверение о повышении 

квалификации серия УЦ/Д № 

000018  по ДПП «Компетенции 

и технологии, востребованные 

в государственном бюджетном 

управлении в условиях 

цифровой трансформации» 

32 часов, рег. номер 000018 от 

25.09.2020 г. 

ГБУРК  

«Симферополь

ский 

художественны

й музей», 

заведующая 

отделом по 

научно-

экспозиционно

й деятельности 

Внешний 

совместител

ь 

0,06 

66 

 

 

 

 

 

67 

Б3.01 (Г) Подготовка к 

сдаче и сдача 

государственного 

экзамена 

 

 

Б2.О.01 

Учебная 

ознакомительная 

(пленэрная) практика 

 

0,00 

 

 

 

 

 

0,04 

68 Б2.О.03(П) 

Педагогическая 

практика  

 

Карпов Игорь 

Васильевич – 

преподаватель кафедры 

дизайна  

 

Высшее образование  

 

Симферопольский 

государственный университет 

 

ЛД ВЕ № 003615 

 от 29.06.1995 

Специальность - история 

Квалификация – историк, 

преподаватель истории 

ученая степень – 

отсутствует  

 

ученое звание - 

отсутствует 

Профессиональная 

переподготовка по программе 

«Графический дизайн в 

рекламе и сувенирной 

продукции». Диплом ООО 

«Импульс образования» 

№080000026204 от 19.11.2021 

г. 

 

АНО ДПО «Учебно-кадровый 

центр «Перспектива-

ГБПОУРК 

«Крымское 

художественно

е училище им. 

Н.С. 

Самокиша», 

заместитель 

директора 

Внешний 

совместител

ь 

0,08 



Симферополь»по программе 

повышения квалификации 

«Методика преподавания 

компьютерной графики» 

в объеме 144 часа. 

Удостоверение о повышении 

квалификации 

УД №0000032от 15.04.2021г. 

 

АНО ДПО «Учебно-кадровый 

центр «Перспектива-

Симферополь» по программе 

повышения квалификации 

«Методика преподавания 

истории в СПО» 

в объеме 144 часа 

Удостоверение о повышении 

квалификации 

УД №0000339от 29.10.2021г. 

69 Б2.О.04(Пд) 

Преддипломная 

практика  

 

Бражникова Наталья 

Андреевна - 

преподаватель кафедры 

дизайна 

 

Высшее образование 

 

Севастопольский 

национальный технический 

университет, диплом 

специалиста от 15.02.2005 г. 

СЕ № 25962935  

Квалификация –Экономист 

Специальность – Финансы 

ученая степень – 

отсутствует 

ученое звание - 

отсутствует 

 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма». 

 Удостоверение о повышении 

квалификации № 820400021088 

по дополнительной 

профессиональной программе 

«Функционирование 

электронной информационной 

образовательной среды вуза». 

16 часов, рег. номер УПК № 

142 от 10.09.2020 г. 

 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма 

Удостоверение о повышении 

квалификации № 820400021133 

по дополнительной 

профессиональной программе 

«Педагогика и методика 

преподавания 

профессиональных дисциплин 

с учётом потребностей лиц с 

ОВЗ и инвалидов».  

ООО 

«Издательство 

Типография 

«Ариал», 

директор 

Внешний 

совместител

ь 

0,03 



16 часов, рег. номер УПК № 

187 от 10.09.2020 г. 

70 Б3.01 (Г) Подготовка к 

сдаче и сдача 

государственного 

экзамена 

 

Петкевич  

Гетта Владиславовна - 

преподаватель кафедры 

дизайна 

 

 

Высшее образование 

 

Кировский технологический 

техникум, МТ № 053425 от 

28.04.1989 г. 

Квалификация – 

модельер. конструктор 

швейных изделий 

 

Специальность – 

моделирование и 

конструирование 

одежды 

 

ученая степень – 

отсутствует 

 

ученое звание – 

отсутствует 

 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма»  

ДПО «Организация и 

сопровождение инклюзивных 

практик в условиях реализации 

ФГОС СПО и ВО» 

820400033377 от 02.11.2022 г, 

УПК №376. 16 часов 

 

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма»  

ДПО «Информационные 

системы и ресурсы 

электронной информационно-

образовательной среды вуза» 

820400033494 от 03.11.2022 г, 

УПК №493, 16 часов 

ГАУРК 

«Государствен

ный 

академический 

музыкальный 

театр 

Республики 

Крым», 

Главный 

художник-

модельер 

театрального 

костюма 

Внешний 

совместител

ь 

0,00 



71 ФТД.01 Экология  

 

Лесова Людмила 

Даниловна - профессор 

кафедры хореографии  

 

  

  

Высшее образование 

 

Крымский государственный 

педагогический институт им. 

М.В. Фрунзе, 28.06.1969г. 

Диплом Ч № 639349 

Специальность - Биология, 

химия 

Квалификация – Учитель 

биологии и химии средней 

школы 

 

Симферопольский 

государственный университет 

(специальный факультет). 

13.06.1999г. Диплом 

специалиста с отличием ЛВ 

№000589 

Специальность - Физическая 

реабилитация 

Квалификация- Специалист по 

физической реабилитации 

 

ГБОУ ВО РК «КИПУ им. 

Февзи Якубова». Диплом 

магистра № 1182040007706, 

рег. номер 05-475-19 от 

22.11.2019 г.  

Направление подготовки 

44.04.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

Квалификация – магистр  

ученая степень – 

кандидат биологических 

наук  

 

Диплом БЛ № 004335 от 

29.11.1978 г. 

 

ученое звание – доцент 

  

Аттестат 

ДЦ № 091592 от  

02.07.1980 г. 

  

Дополнительная 

профессиональная программа 

«Программа воспитания в 

реализации основной 

профессиональной 

образовательной программы» 

(ГБОУ ВО РК КУКИиТ, март 

2021, удостоверение о 

повышении квалификации, 16 

часов), (удостоверение 

820400030494, рег. номер УПК 

№ 193, от 17.03.2021) 

ГБОУ ВО РК 

«Крымский 

университет 

культуры, 

искусств и 

туризма», 

профессор 

кафедры 

хореографии 

Штатный 

работник 

0,02 

72 Б1.О.07 

Культурология 

 

Команова Елена 

Викторовна 

доцент кафедры 

философии, 

культурологии и 

межъязыковых 

коммуникаций 

 

Высшее – магистр 

культурологии, преподаватель 

культурологии  

Таврический Национальный 

Университет им. В.И. 

Вернадского.  

Диплом с отличием 

КР № 37112851 от 10.09.2009 г. 

Кандидат культурологии 

Специальность – теория 

и история культуры 

Диплом  

ДДЦ №066963 от 

17.05.2012 г. 

Доцент 

Аттестат ЗДЦ №001484 

от 23.03.2015 г. №254/нк-

2). 

Тема диссертации: 

«Музыкально- 

ГБОУ ВО РК «КУКИиТ» г. 

Симферополь ПК по ДПП 

«Программа воспитания в 

реализации основной 

профессиональной 

образовательной программы»16 

ч., 

удостоверение  

№ 820400030471 

(Рег. номер УПК № 170). 

17.03.2021г. 

 

ГБОУ ВО РК 

«Крымский 

университет 

культуры, 

искусств и 

туризма», 

доцент 

кафедры 

философии 

культурологии 

и 

Штатный 0,05 



поэтический синтез, как 

явление культуры (по 

материалам 

произведения искусства 

серебряного века)». 

ГБОУ ВО РК «КУКИиТ» г. 

Симферополь ПК по ДПП 

«Организация и сопровождение 

инклюзивных практик в 

условиях реализации ФГОС 

СПО и ВО» 16 ч.,  

удостоверение 

№ 820400033347 

(Рег. номер УПК №346). 

02.11.2022г. 

 

ГБОУ ВО РК «КУКИиТ» г. 

Симферополь ПК по ДПП 

«Информационные системы и 

ресурсы электронной 

информационно-

образовательной среды вуза»» 

16 ч., 

удостоверение 

№ 820400033464 

(Рег. номер УПК №463). 

03.11.2022г 

гуманитарных 

дисциплин 

73 Б1.О.29 

Общественный проект 

«Обучение 

служением» 

 

Шилина Виктория 

Алексеевна -  

старший преподаватель 

кафедры 

философии, 

культурологии и 

межъязыковых 

коммуникаций 

 

Высшее –  Магистр 

Музеология и охрана объектов 

культурного и природного 

наследия  

ГБОУ ВО РК «Крымский 

университет культуры, 

искусств и туризма». 

Диплом магистра 

№ 118204 0003901 от 

20.06.2017 г. 

 

Исследователь. Преподаватель-

исследователь ГБОУ ВО РК 

«Крымский университет 

культуры, искусств и туризма». 

Диплом об окончании 

аспирантуры № 118204 0014261 

от 28.06.2023 г. 

Ученая степень 

отсутствует.  

 

Ученое звание 

отсутствует. 

ГБОУ ВО РК «КУКИиТ» г. 

Симферополь 

ПК по ДПП «Музей как 

коммуникативное 

пространство: изучение, 

сегментирование музейной 

аудитории и социокультурная 

инклюзия» 72 ч., удостоверение  

№ 820400030630  

рег. номер УПК № 329  

27.05.2021 г. 

 

ГБОУ ВО РК «КУКИиТ» г. 

Симферополь ПК по ДПП 

«Программа воспитания в 

реализации основной 

профессиональной 

образовательной программы» 

72 ч.  

удостоверение  

№ 820400030449  

рег. номер УПК № 243 

17.03.2021 г. 

ГБОУ ВО РК 

«Крымский 

университет 

культуры, 

искусств и 

туризма», 

старший 

преподаватель 

кафедры 

философии, 

культурологии 

и 

гуманитарных 

дисциплин 

 

Штатный 0,04 

74 ФТД.02 Организация 

добровольческой 

(волонтерской) 

деятельности и 

взаимодействие с 

социально 

ориентированными 

НКО 

 

0,02 



 

Автономная не коммерческая 

организация дополнительного 

профессионального 

образования «Инновационный 

институт инновационного 

образования» г. Ростов на Дону 

ПК по ДПП «Организация 

учебно – исследовательской 

деятельности студентов» 36 ч., 

удостоверение 

№ 612416586056  

рег. номер 14-06-6  

14.06.2022г 

 

ГБОУ ВО РК «КУКИиТ» г. 

Симферополь ПК по ДПП 

«Организация и сопровождение 

инклюзивных практик в 

условиях реализации ФГОС 

СПО и ВО» 16 ч., 

удостоверение 

 № 820400033417 

(Рег. номер УПК №416). 

02.11.2022г. 

 

ГБОУ ВО РК «КУКИиТ» г. 

Симферополь ПК по ДПП 

«Информационные системы и 

ресурсы электронной 

информационно-

образовательной среды вуза»» 

16 ч., 

 удостоверение 

 № 820400033534 

(Рег. номер УПК №533). 

03.11.2022г. 

 

ФГБОУ ВО «Санкт- 

Петербургский 

государственный институт кино 

и телевидения» г. Санкт- 

Петербург ПК по ДПП 

«Основные подходы к созданию 



и реализации проектов для 

творческих индустрий» 36 ч., 

удостоверение  

№ 782419998042 

(Рег. номер УПК № 737) 

28.11.2023 г. 

 

Добро.Университет. Онлайн-

университет. г.Москва 

Курс для педагогов 

профессионального и высшего 

образования «Обучение 

служением» Сертификат № 

1361521 Выдан 27.05.2024 г 

 Дисциплина является дисциплиной по выбору и учебные часы не входят в расчет нагрузки 

 


